o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:
Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:
Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a reconhecer o

débito previdenciário da Administração Direta de até R$ 7.063.639,05 (sete milhões,
sessenta e três mil, seiscentos e trinta e nove reais e cinco centavos) bem como o
débito assistencial de até R$ 2.160.642,49 (dois milhões, cento e sessenta mil,
seiscentos e quarenta e dois reais e quarenta e nove centavos), e da Administração
Indireta débito previdenciário de até R$ 413.312,83 ( quatrocentos e treze mil, trezentos
e doze reais e oitenta e três centavos) bem como o débito assistencial de até
R$106.974,48 ( cento e seis mil, novecentos e setenta e quatro reais e quarenta e oito
centavos) montante estes consolidados no mês de dezembro de 2007, mediante
acréscimo de juros moratórios simples mensal à taxa de 6% (seis por cento) ao ano, e do
qual é credor o Instituto de Previdencia e Assistência dos Servidores Municipais de Novo

[...]

parcelar junto ao Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de
Novo Hamburgo - IPASEM, o pagamento daqueles saldos relativos aos Débitos
Previdenciários mediante a correspondente amortização em até 24 (vinte e quatro)
parcelas mensais, cada qual no valor unitário, da Administração Direta, de até
R$312.557,06 (trezentos e doze mil, quinhentos e cinqüenta e sete reais e seis
centavos), e Administração Indireta, de até R$ 18.288,57 (dezoito mil, duzentos e oitenta
e oito reais e cinqüenta e sete centavos); e mais o pagamento daqueles saldos relativos
aos Débitos Assistenciais mediante a correspondente amortização em até 46 (quarenta e
seis) prestações mensais, com 4 (quatro) reforços no mês de fevereiro de cada ano,
cada qual no valor unitário, da Administração Direta, de até R$ 48.268,77 (quarenta e
oito mil, duzentos e sessenta e oito reais e setenta e sete centavos), e da Administração
Indireta, de até R$2.389,81 ( dois mil, trezentos e oitenta e nove reais e oitenta e um
centavos); representando o valor unitário de cada parcela de reforço, da Administração
Direta, de até R$96.537,53 ( noventa e seis mil, quinhentos e trinta e sete reias e
cinqüenta e três centavos), e Administração Indireta, de até R$4.779,62 (quatro mil,
setecentos e setenta e nove reais e sessenta e dois centavos).

~ 1° Os valores devidos serão atualizados da data de origem até o
mês de janeiro de 2008 com base na variação anual do INPC/IBGE, ou por outro índice
oficial substituto, tendo como data-base o mês de janeiro de 2008.